ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

REQUERIMENTO Número /  ( .ª)

PERGUNTA Número /  ( .ª)

Publique - se

Expeça - se

O Secretário da Mesa

Assunto:

Destinatário:

Exmo. Senhor Presidente da Assembleia da República

Em reunião realizada com a ASPP, o Grupo Parlamentar do PCP teve conhecimento da

ocorrência, em alguns períodos do dia, de encerramentos de várias esquadras nos meses de

Julho e Agosto por falta de pessoal. Algumas destas situações foram inclusivamente conhecidas

por intermédio da comunicação social. Foi o caso das esquadras da Polícia de Segurança

Pública em Ermesinde, Valongo, Águas Santas, Maia e Custóias, que encerraram durante o

período da noite em algumas ocasiões.

Em declarações à comunicação social, fonte da PSP terá afirmado que os encerramentos terão

ocorrido “pontualmente, no período das 00h às 8h”. As razões invocadas foram a “adequada

gestão dos recursos disponíveis”, com vista a “dar prioridade ao patrulhamento automóvel na via

pública e assegurar uma maior celeridade na resposta às solicitações e ocorrências”. Por isso,

de acordo com a referida fonte, “opta-se por não ter em funcionamento a valência de

atendimento ao público”.

Assim, de acordo com as disposições constitucionais e regimentais devidamente aplicáveis,

solicita-se a V.ª Ex.ª que possa remeter ao Governo, por intermédio do Ministério da

Administração Interna, o pedido de resposta às seguintes questões:

Mantêm-se os encerramentos pontuais ou recorrentes de esquadras do Grande Porto

durante o período das 00h00 às 8h00 ou noutros períodos do dia?

1.

Em que esquadras isso ocorreu durante os meses de Julho e Agosto? Em que esquadras

permanece esse problema?

2.

Que medidas vai tomar o Governo para que a situação não se repita no futuro?3.

Palácio de São Bento, 13 de novembro de 2019

Deputado(a)s

ANA MESQUITA(PCP)

DIANA FERREIRA(PCP)

ANTÓNIO FILIPE(PCP)

____________________________________________________________________________________________________________________________
Nos termos do Despacho n.º 1/XIII, de 29 de outubro de 2015, do Presidente da Assembleia da República, publicado no DAR, II S-E, n.º 1, de 30 de outubro
de 2015, a competência para dar seguimento aos requerimentos e perguntas dos Deputados, ao abrigo do artigo 4.º do RAR, está delegada nos Vice-
Presidentes da Assembleia da República.

	topmostSubform[0]:
	Page1[0]:
	Requerimento[0]:
	txtRequerimento[0]:
	txtNrRequerimento[0]:
	txtLegRequerimento[0]:
	txtSessaoRequerimento[0]:
	txtTipoRequerimento[0]:

	Pergunta[0]:
	txtPergunta[0]: X
	txtNrPergunta[0]: 121
	txtLegPergunta[0]: XIV
	txtSessaoPergunta[0]: 1

	ColunaMesa[0]:
	txtDataMesa[0]: 2019-11-16
	#field[1]:

	Assunto[0]:
	txtAssunto[0]: Encerramentos de várias esquadras nos concelhos do Grande Porto
	txtDestinatario[0]: Ministro da Admnistração Interna

	txtTexto[0]:
	txtAutor[0]:

		2019-11-13T17:10:33+0000
	Ana Mesquita (Assinatura Qualificada)

		2019-11-16T08:36:48+0000
	Sofia Araújo (Assinatura Qualificada)

		2019-11-18T09:44:35+0000
	Florinda Veiga (Assinatura Qualificada)

		2019-11-13T17:10:40+0000
	Unknown signer 921bff2aa73ce8754df14642d840c286d3958764

		2019-11-16T08:37:18+0000
	Unknown signer 381b895a4413e315f352227d6a728c5ffef2a695

		2019-11-18T09:44:38+0000
	Unknown signer 5983811eb0792bdff1e436a260a0e719f34def48